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ROMÂNIA 
JUDEȚUL MUREȘ 
COMUNA BRÂNCOVENEȘTI 
CONSILIUL LOCAL 
Nr. 2859/22.04.2024 
 
 

PROCES VERBAL 
privind lucrările şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Brâncovenești 

din data de  19 aprilie 2024 
 
 

Şedinţa a fost convocată de către domnul Ördög Ferencz, primarul comunei 
Brâncovenești, prin Dispoziţia  nr. 28/12.04.2024, având în vedere prevederile art. 133 alin. 
(1) și art. 134 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu următoarea 
Ordine de zi: 

 
1. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului local de venituri și cheltuieli al 

comunei Brâncovenești pentru anul 2024. 
2. Proiect de hotărâre privind indexarea impozitelor și taxele locale pentru anul fiscal 

2025 cu rata inflației de 10.4%. 
3. Proiect de hotărâre privind înscrierea în Cartea Funciară, în domeniul public al 

comunei Brâncovenești, a imobilului situat la nr. administrativ 15, localitatea Idicel, 
com. Brâncovenești, jud. Mureș. 

4. Proiect de hotărâre privind finanțarea Parohiei Reformate Brâncovenești în vederea 
realizării proiectului “Reparații intrare lăcaș de cult – amenajare trotuar”. 

5. Proiect de hotărâre pentru finanțarea Parohiei Ortodoxe din Idicel în vederea realizării 
proiectului “Reparație capitală turlă biserică”. 

6. Proiect de hotărâre privind acordarea cu titlu gratuit a dreptului de uz, către 
Distribuție Energie Electrică România S.A., pentru o suprafață de 12 mp teren 
proprietate publică a comunei Brâncovenești, situat în localitatea Idicel Pădure, nr. 
476, în vederea amplasării unui Post de Transformare (PT) 20/0,4kV. 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea introducerii în lista de inventar a domeniului 
public a mijloacelor fixe formate din branşamente şi extinderi de reţele de apă 
potabilă pentru utilizatori şi predarea acestora către operator realizate şi 
recepţionate în cursul anului 2023. 

8. Petiții. Diverse. 
 

La deschiderea ședinței au fost prezenți 13 consilierii locali, din totalul de 13. De 
asemenea, au participat: domnul Ördög Ferencz – primarul comunei Brâncovenești, doamna 
Kiss Ionela Roxana – secretar general al comunei Brâncovenești, domnul Zsigmond Székely 
Nicolae Mihai, contabil și domnul Danciu Vasile-Aurel, reprezentantul satului Idicel Pădure. 

Ordinea de zi a fost adusă la cunoştinţă publică, în conformitate cu Dispoziţia emisă de 
Primarul comunei Brâncoveneşti, nr. 28/12.04.2024 și potrivit prevederilor art. 135 alin. (4) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
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Se constată că şedinţa este întrunită în componenţă legală, fiind prezentă majoritatea 
consilierilor locali în funcţie. 

În continuare, potrivit prevederilor art. 138 alin. (15) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, se supune la vot  procesul 
verbal al şedinţei anterioare, care în prealabil a fost prezentat consilierilor în vederea 
verificării veridicităţii opiniilor acestora şi nemaifiind propuneri de modificări sau completări 
pe marginea acestuia, este supus la vot şi aprobat cu unanimitate de voturi.  

Se consultă Consiliul Local cu privire la alte propuneri pentru ordinea de zi a ședinței de 
astăzi. Întrucât alte propuneri de modificare sau suplimentare a ordinii de zi nu sunt 
preşedintele de şedinţă, dl. Barta Jénő, supune la vot ordinea de zi. Aceasta este  aprobată 
cu unanimitate de voturi. 
 
 

Punctul 1 al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului local 
de venituri și cheltuieli al comunei Brâncovenești pentru anul 2024.  

Domnul primar Ördög Ferencz prezintă Referatul de aprobare a proiectului de 
hotărâre.  

Comisiile de specialitate au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre. Domnul consilier Zsigmond Ambrus se abține. 
HOTĂRÂREA  A FOST APROBATĂ CU UN NUMĂR DE 12 VOTURI și 1 ABȚINERE. 
 
Punctul 2 al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind indexarea impozitelor și 

taxele locale pentru anul fiscal 2025 cu rata inflației de 10.4%.  
Domnul primar Ördög Ferencz prezintă Referatul de aprobare a proiectului de 

hotărâre.   
Comisiile de specialitate au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre. Domnul consilier Zsigmond Ambrus se abține. 
HOTĂRÂREA  A FOST APROBATĂ CU UN NUMĂR DE 12 VOTURI și 1 ABȚINERE. 
 

 Punctul 3 al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind înscrierea în Cartea 
Funciară, în domeniul public al comunei Brâncovenești, a imobilului situat la nr. 
administrativ 15, localitatea Idicel, com. Brâncovenești, jud. Mureș.  

Domnul primar Ördög Ferencz prezintă Referatul de aprobare a proiectului de 
hotărâre.  

Comisiile de specialitate au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 
Se supune la vot proiectului de hotărâre. 
HOTĂRÂREA  A FOST APROBATĂ CU UN NUMĂR DE 13 VOTURI. 

 
Punctul 4 al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind finanțarea Parohiei 

Reformate Brâncovenești în vederea realizării proiectului “Reparații intrare lăcaș de cult 
– amenajare trotuar”.  

Domnul primar Ördög Ferencz prezintă Referatul de aprobare a proiectului de 
hotărâre.  În urma propunerilor formulate se hotărăște acordarea unui sprijin financiar în 
sumă de 15.000 de lei pentru realizarea proiectului. 

Comisiile de specialitate au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre. 
HOTĂRÂREA  A FOST APROBATĂ CU UN NUMĂR DE 13 VOTURI. 
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Punctul 5 al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind finanțarea Parohiei Ortodoxe 

din Idicel în vederea realizării proiectului “Reparație capitală turlă biserică”.  
Domnul primar Ördög Ferencz prezintă Referatul de aprobare a proiectului de 

hotărâre.  În urma propunerilor formulate se hotărăște acordarea unui sprijin financiar în 
sumă de 10.000 de lei pentru realizarea proiectului. 

Comisiile de specialitate au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre. 
HOTĂRÂREA  A FOST APROBATĂ CU UN NUMĂR DE 13 VOTURI. 
 
Punctul 6 al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind acordarea cu titlu gratuit a 

dreptului de uz, către Distribuție Energie Electrică România S.A., pentru o suprafață de 
12 mp teren proprietate publică a comunei Brâncovenești, situat în localitatea Idicel 
Pădure, nr. 476, în vederea amplasării unui Post de Transformare (PT) 20/0,4kV.  

Domnul Vita Istvan, viceprimar, prezintă Referatul de aprobare a proiectului de 
hotărâre.   

Comisiile de specialitate au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre. 
HOTĂRÂREA  A FOST APROBATĂ CU UN NUMĂR DE 13 VOTURI. 
 
Punctul 7 al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind aprobarea introducerii în 

lista de inventar a domeniului public a mijloacelor fixe formate din branşamente şi 
extinderi de reţele de apă potabilă pentru utilizatori şi predarea acestora către operator 
realizate şi recepţionate în cursul anului 2023.  

Domnul Vita Istvan, viceprimar, prezintă Referatul de aprobare a proiectului de 
hotărâre.   

Comisiile de specialitate au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre. 
HOTĂRÂREA  A FOST APROBATĂ CU UN NUMĂR DE 13 VOTURI. 
 
 
Punctul 8 al ordinii de zi  - Petiții. Diverse 
La acest punct al ordinii de zi președintele de ședință acordă cuvântul doamnei 

secretar general.  
Prin cererea înregistrată la Primăria comunei Brâncovenești sub nr. 772 din data de 

02.02.2024, domnul Pop Marin Gavril din localitatea Idicel Pădure, solicită scutirea de la plata 
sumei aferentă unui consum de 248 mc apă potabilă pe considerentul că la locația unde este 
amplasat contorul de apă nu locuiește nicio persoană și nu își asumă acest consum de apă. 
Consiliul local, după analizarea cererii, a respins solicitarea, deoarece contorul de apă a fost 
instalat la solicitarea acestuia. Pentru a facilita plata consumului de apă, membrii Consiliului 
local au hotărât ca suma aferentă să poată fi plătită în cinci tranșe egale. 

Întru-cât la acest punct al ordinii de zi alte probleme nu mai sunt, iar punctele înscrise 
pe ordinea de zi au fost discutate, cu permisiunea domnilor consilieri, președintele de ședință 
declară închise lucrările ședinței ordinare din data de 19.04.2024. 
 

 
                 Președinte de ședință, 

Barta Jénő 
 

Secretar general 
 al comunei Brâncovenești, 

Kiss Ionela Roxana 


